
 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 12 

(МБОУ СОШ №12) 
 

П Р И К А З 
 

от 10.03.2023                                                                                                                               № 117а 

 

О реализации мероприятий по введению федеральных  

основных общеобразовательных программ 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 

2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования», приказа Департамента 

образования и науки ХМАО-Югры (далее - ДОиН ) от 20.02.2023 №10-П-388 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», приказа УО-106 от 10.03.2023 «О реализации мероприятий по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных 

организациях города Урай», в целях обеспечения единства образовательного пространства 

Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ (далее – План мероприятий) в МБОУ СОШ № 12 

(Приложение 1). 

2. Членам рабочей группы (Шкрет В. Н., Солнцева Е. А., Дацюк Е. С., Миранова Г. Ф. 

,Махмутова С. В., Стороженко А. А., Коршунов А. А., Мухаметзянова А. Г.): 

2.1.  обеспечить в части касающейся реализацию Плана мероприятий согласно плану-

графику, утвержденному пунктом 1 настоящего приказа; 

2.2. привлекать при необходимости иных работников школы для выполнения мероприятий 

плана-графика, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа; 

2.3. проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения мероприятий 

плана-графика, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа. 

3. Секретарю Сердюк В. А. ознакомить с настоящим приказом педагогических 

работников под подпись. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя   директора 

по УВР Шкрет В. Н. 

Директор                                                                  Е.А.Блохина 

 
Гот.: Шкрет Валентина Николаевна, заместитель директора по УВР, shkret-vn@edu.uray.ru 

Тел. 8(34676)20734 

 

 

 

mailto:shkret-vn@edu.uray.ru


 

С приказом  от 10.03.2023г  № _117а__    ознакомлены: 

 

Шкрет В. Н.   

Солнцева Е. А.   

Дацюк Е. С.  

Миранова Г. Ф.   

Махмутова С. В.  

Стороженко А. А.  

Коршунов А. А.   

Мухаметзянова А. Г.  



Приложение 1  

к приказу от 10.03.2023 №117а 

   

 Мероприятие Срок Ответственные Результат 

1. Подготовительные мероприятия 

1.1 Изучение ФОП НОО, ООО и СОО, документов 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующих применение ФОП 

Март - апрель  Рабочая группа Обсуждение на педсовете 

1.2 Анализ действующих ООП школы на предмет 

соответствия ФОП НОО, ООО и СОО 

Март - апрель  Рабочая группа Аналитическая справка 

1.3 Анализ фонда учебников на предмет соответствия 

ФОП и новому ФПУ 

Март - апрель  Заведующий библиотекой 

Мухаметзянова А. Г. 

Список учебников 

1.4 Обновление фонда учебников в соответствие с 

требованиями ФОП и ФПУ 

Март - август Заведующий библиотекой 

Мухаметзянова А. Г. 

Закупленные учебники и 

пособия 

1.5 Информирование педагогов о ФОП ( в т.ч. участие в 

вебинарах, семинрах по вопросам разработки и 

применения ООП по ФОП НОО, ООО и СОО) 

Июнь - август Рабочая группа Информационная справка 

1.6 Проведение родительских собраний по вопросам 

введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

до 20 мая 2023 года Заместитель директора по ВР 

Глухих С. Р., кл. руководители 

Протоколы родительских 

собраний 

1.7 Перераспределение учебной нагрузки 

педагогических работников 

Июнь - август Директор  Тарификационный список 

2. Мероприятия по разработке и корректировке  ООП 

2.1 Совещания по вопросам разработки ООП школы в По мере Рабочая группа  Протокол  



 

соответствии с ФОП НОО, ООО и СОО необходимости 

2.2 Мониторинг образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей для 

проектирования части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и планов внеурочной 

деятельности НОО, ООО и СОО 

Май  Рабочая группа,  

классные руководители 

Аналитическая справка 

2.3 Разработка проекта ООП НОО по ФОП НОО Апрель - май Рабочая группа  Проект ООП НОО 

2.4 Разработка проекта ООП ООО по ФОП ООО Апрель - май Рабочая группа  Проект ООП ООО 

2.5 Разработка проекта ООП СОО по ФОП СОО Апрель - май Рабочая группа  Проект ООП СОО 

3. Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 

3.1 Рассмотрение проекта ООП НОО на заседании 

педсовета 

Вторая половина 

мая 

Руководитель рабочей группы Протокол  

3.2 Доработка проекта ООП НОО и утверждение ООП 

НОО 

Первая половина 

июня 

Руководитель рабочей группы 

Директор 

Утвержденная ООП НОО 

3.3 Рассмотрение проектов ООП ООО и СОО на 

педсовете 

Первая половина 

июня 

Руководитель рабочей группы Протокол  

3.4 Доработка проектов ООП ООО и СОО и 

утверждение ООП ООО и ООП СОО 

Вторая половина 

июня 

Руководитель рабочей группы 

Директор  

Утвержденные ООП ООО, 

СОО 

3.5 Размещение ООП НОО, ООО и СОО на сайте август Ответственный за сайт Размещение на сайте ФОП 

НОО, ФОП ООО, ФОП 

СОО 


